Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 20 de março de 2020 Página 3Nº 1857

RESOLVE:

I - ALTERAR a escala de Plantão Administrativo fixada pela Portaria nº
0076/2020/SUBADM, de 24.01.2020, e modificada pelas Portarias n.ºs
0086/2020/SUBADM, de 30.01.2020, 0136/2020/SUBADM, de
28.02.2020 e 0150/2020/SUBADM, de 09.03.2020, na forma como
segue:

Período: 15 a 21.03.2020

EXCLUIR:
- BRUNO MARQUES DA SILVA (Técnico Jurídico)
INCLUIR:
- ALDEMIR DO CARMO SILVA FILHO (Técnico Jurídico)

II - AUTORIZAR o pagamento da gratificação pela atividade do plantão,
mediante apresentação de relatório circunstanciado à Divisão de
Recursos Humanos – DRH, nos termos do ATO PGJ N.º 021/2016.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 13 de março de 2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 021/2016, datado de 28 de
janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 01 de fevereiro de 2016, que
estabelece o novo regulamento da Comissão Especial de Apoio
Administrativo ao Plantão Ministerial,

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 048/2019, datado de 31 de
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 05 de fevereiro de 2019, que
estabelece o  regulamento da Comissão Especial de Plantão Ministerial
na área da Infância e Juventude,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2020.006221 –
SEI,

RESOLVE:

I - ALTERAR a escala de Plantão Administrativo fixada pela Portaria nº
0076/2020/SUBADM, de 24.01.2020, e modificada pelas Portarias n.ºs
0086/2020/SUBADM, de 30.01.2020, 0136/2020/SUBADM, de
2 8 . 0 2 . 2 0 2 0 ,  0 1 5 0 / 2 0 2 0 / S U B A D M ,  d e  0 9 . 0 3 . 2 0 2 0  e
0159/2020/SUBADM, de 13.03.2020, na forma como segue:

Período: 22 a 28.03.2020

EXCLUIR:
- FRANCISCO BERNARDES LIMA JÚNIOR (Técnico Jurídico)
- HELLEN DO SOCORRO FARIAS DE MOURA (Técnico Jurídico)
INCLUIR:
- ADRIANA MARQUES EDWARDS (Técnico Jurídico)
- CAUBY RIBEIRO FONSECA (Técnico Jurídico)

Período: 29.03 a 04.04.2020

EXCLUIR:
- ADRIANA MARQUES EDWARDS (Técnico Jurídico)

PORTARIA Nº 0168/2020/SUBADM

INCLUIR:
- ALMERIO SAMUEL ALMEIDA PINTO (Técnico Jurídico)

II - AUTORIZAR o pagamento da gratificação pela atividade do plantão,
mediante apresentação de relatório circunstanciado à Divisão de
Recursos Humanos – DRH, nos termos do ATO PGJ N.º 021/2016.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 20 de março de 2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2020.006334 –
SEI;

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do Art. 3.º, do ATO
PGJ N.º 021/2016, de 28.01.2016,

RESOLVE:

I - ALTERAR a escala de Plantão f ixada pela Portaria nº
0076/2020/SUBADM, de 24.01.2020, alterada pelas Portarias n.ºs
0086/2020/SUBADM, de 30.01.2020, 0136/2020/SUBADM, de
28.02.2020, 0150/2020/SUBADM, de 09.03.2020, 0159/2020/SUBADM,
de 13.03.2020 e 0168/2020/SUBADM, de 20.03.2020, que designou os
servidores do Ministério Público do Estado do Amazonas para atuarem
sob regime de Plantão, junto às áreas Cível, Criminal e Juizado da
Infância e Juventude, na forma como segue:

Período 19 a 21.03.2020
INCLUIR: PEDRO BARBOSA DE ARAÚJO (Técnico Jurídico)

Período 22 a 28.03.2020
INCLUIR: SUSANA PAULA OLIVEIRA BRANDÃO (Técnico Jurídico)

Período 29.03 a 04.04.2020
INCLUIR: ABRAÃO MOISÉS QUEIROZ MATALON (Técnico Jurídico)

II - AUTORIZAR o pagamento da gratificação pela atividade do plantão,
mediante apresentação de relatório circunstanciado à Divisão de
Recursos Humanos – DRH, nos termos do ATO PGJ N.º 021/2016.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 20 de março de 2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0169/2020/SUBADM

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo: 2019.023241.
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 010/2019-
MP/PGJ.
Licitação: Dispensa de licitação, com fulcro no v da Lei n.º 8.666

TERMO ADITIVO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza

Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 20 de março de 2020 Página 4Nº 1857

/93 - Despacho n.º 124.2019.02AJ-SUBADM.0300706.2018.019347.
Objeto: Aditamento do valor, a atualização das unidades consumidoras,
bem como a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo n.º
010/2019 – MP/PGJ, firmado em 22 de março de 2019, nos termos da
cláusula terceira do contrato original.
Valor Estimado: R$ 601.685,64.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria-
Geral de Justiça; Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 –
Administração da Unidade; Fonte Recurso: 0100 – Recursos Ordinários;
Natureza da Despesa: 33903943 – Serviços de Energia Elétrica, tendo
sido emitida, pela CONTRATANTE, em 04/03/2020, a Nota de
Empenho n.º 2020NE00370, no valor total de R$ 466.306,40.
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura, compreendendo o
período de 22 de março de 2020 a 22 de março de 2021.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado do Amazonas.
Contratada: Amazonas Distribuidora de Energia S/A.
Signatários: Exmo. Sr. Mauro Roberto Veras Bezerra (Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e Sr. Rafael Ernesto
Quintanilla Neto (Representante Legal da Contratada).
Data: 20.03.2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

Processo: 2019.012054.
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 001/2020-
MP/PGJ.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 4.042/2019-CPL/MP/PGJ.
Objeto: Prorrogação, por 30 (trinta) dias corridos, do prazo de execução
do Contrato Administrativo n.º 001/2020 – MP/PGJ, firmado entre
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS e a empresa
CLAUDIO ANDRADE JUNIOR - EPP, nos termos do art. 57 e art. 65,
ambos da Lei n.º 8.666/1993.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas / Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: Cláudio Andrade Júnior - EPP.
Signatários: Exmo. Sr. Mauro Roberto Veras Bezerra (Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e Sr. Cláudio Andrade
Júnior (Representante Legal da Contratada).
Data: 19.03.2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

TERMO ADITIVO

Processo: 2019.023187.
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 004/2018-
MP/PGJ.
Licitação: Pregão Presencial n.º 5.001/2018-CPL/MP/PGJ.
Objeto: Prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato
Administrativo n.º 004/2018 – MP/PGJ, firmado entre as partes em 19
de março de 2018, bem como a supressão do seu valor, nos termos
previstos em sua cláusula décima oitava e de acordo com o art. 57 da
Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 57.600,00.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria
Geral de Justiça; Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 –
Administração da Unidade; Fonte: 0100 – Recursos Ordinários;
Natureza da Despesa: 33903916 – Manutenção e Conservação de
Bens Imóveis, tendo sido emitida, pela CONTRATANTE, em
17/03/2020, a Nota de Empenho n.º 2020NE00438, no valor global de
R$ 45.280,00.
Vigência: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 19 de março
de 2020 a 19 de março de 2021.

TERMO ADITIVO

Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: Elevadores Brasil Ltda.
Signatários: Exmo. Sr. Mauro Roberto Veras Bezerra (Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e Sr. Reynaldo
Figueiredo de Souza (Representante Legal da Contratada).
Data: 18.03.2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

EXTRATO DE DECISÃO

Notícia de Fato nº 003/2020 – 2ª PJTBT
2ª Promotoria de Justiça de Tabatinga
Data da Instauração: 19 de dezembro de 2019.
Noticiado: Eduardo de "tal"
Objeto: Averiguar suposta prática de lesão e ameaça ao menor
Fernando Peres Fernandes.
Decisão: Diante o do exposto, determino o arquivamento da presente
notícia, com fulcro no art. 23-A, I, da Resolução 006-2015/CSMP.
Cientifique – se a noticiante.
Promotor de Justiça: Sylvio Henrique Lorena Duque Estrada

Notícia de Fato nº 029/2020 – 2ª PJTBT
2ª Promotoria de Justiça de Tabatinga
Data da Instauração: 03 de março de 2020.
Noticiado: Vilsoneide Rocha de Souza
Objeto: Averiguar possível busca e apreensão da menor Flaviane da
Silva Alcala, por parte de sua genitora.
Decisão: Diante o do exposto, considerando que os fatos narrados pela
noticiante já são objeto de procedimento judicial, com audiência
designada, impõe-se o arquivamento da presente notícia, com fulcro no
art. 23-A, I, da Resolução 006-2015/CSMP. Cientifique – se a
noticiante.
Promotor de Justiça: Sylvio Henrique Lorena Duque Estrada

Notícia de Fato nº 034/2020 – 2ª PJTBT
2ª Promotoria de Justiça de Tabatinga
Data da Instauração: 20 de Janeiro 2020.
Noticiado: Escola Estadual Marechal Rondon.
Objeto: Dificuldade para renovação de matrícula escolar do menor Caio
dos Santos Rodrigues.
Decisão: Diante o do exposto, determino o arquivamento da presente
notícia, com fulcro no art. 23-A, I, da Resolução 006-2015/CSMP.
Cientifique – se o noticiante com fulcro no art. 18 da Resolução 006-
2015 CSMPAM.
Promotor de Justiça: Sylvio Henrique Lorena Duque Estrada

Notícia de Fato nº 096/2019 – 2ª PJTBT
2ª Promotoria de Justiça de Tabatinga
Data da Instauração: 02 de Outubro de 2019.
Noticiado: Escola Estadual Marechal Rondon
Objeto: Possível prática de omissão de socorro por partes dos gestores
da Escola Estadual Marechal Rondon ao noticiante, após ingerir
alimento (bolo) recheado de entorpecente dentro da referida escola.
Decisão: Diante o do exposto, determino o arquivamento da presente
notícia, com fundamento no art. 23-A, I, da Resolução 006-2015/CSMP.
Cientifique – se o noticiante.
Promotor de Justiça: Sylvio Henrique Lorena Duque Estrada

Notícia de Fato nº 074/2019 – 2ª PJTBT
2ª Promotoria de Justiça de Tabatinga
Data da Instauração: 22 de Outubro de 2019.
Noticiado: 2ª Promotoria de Justiça Estadual
Objeto: Averiguar a Guarda da adolescente A.L.M.S
Decisão: Diante o do exposto, determino o arquivamento da

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza

Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA